นั่นหมายความวานอกจาก
มิชชันนารีจะเรียนรูมายาคติของคนไทย มิชชันนารีก็ยังสอดแทรกมายาคติแบบตะวันตกของตนเอง
ในนามความเช่ือทางศาสนาผานมายังภาษาไทยเชนกัน ไมเวนแมแตในหนังสือพิมพของหมอแดน
บีช บรัดเลย (Dr. Dan Beach Bradley) ซ่ึงเปนหมอสอนศาสนาชาวอเมริกัน ไดนําแทนพิมพและ
ตัวพิมพภาษาไทยเขามาจากสิงคโปรเม่ือ พ.ศ. 2378 (ค.ศ. 1835) (วัลลภ สวัสดิวัลลภ, 2527: 99) ก็
ยังสอดแทรกอุดมคติแบบคริสตลงไปในหนังสือพิมพดวย ดังนั้นการกําเนิดข้ึนของภาษายอมมี
จุดหมาย (อูทอง โฆวินทะ, 2544: 65) ไมวาสุดทายปลายทางของภาษานั้นจะเปนไปตามความ
ตองการของผูใชภาษาหรือไมก็ตาม
ดวยเล็งเห็นถึงความจําเปนในการเผยแพรความรูของตน